ESTADO DA PARAíBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPIT ÁCIO PESSOA

BINETE DO DEPUTADO BRUNO CUNHA LIMA

INDICAÇÃO N!! /2016.
(DEPUTADO BR NO CUNHA LIMA)

I
I

SENHOR PRESIDENTE,

Indico, com fundamento no art. 111 do Regimento Interno ~a
Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, manifestação desta Casa ao Excelentíssimo
Senhor Ricardo Vieira Coutinho, Governador do Estado, no sentido de que o mesmo
considere a necessidade de apoio ao Museu Memorial do São João objetivando a
reestruturação e ampliação dos saberes regionalistas difundidos pelo acervo.

JUSTIFICATIVA

o Memorial do Maior São João do Mundo é uma iniciativa de grande
relevância social pela importância fundamental para a cultura regional nordestina
Contada através de cartazes, fotos e vídeos a história dos festejos que projetou Campina
Grande no cenário turístico-cultural nacional e internacional. A idealizadora do
Memorial do Maior São João do Mundo, é a professora universitária Cléa Cordeiro
Rodrigues, que formou a partir do acervo pessoal e de peças doadas pelos visitantes, que
entenderam a relevância de preservar a origem dos festejos juninos de Campina Grande,
um conjunto de amostragem que compõe o ambiente do Museu.

o objetivo é mostrar a origem e evolução histórica do Maior São João
do Mundo, destacando os principais elementos que compõem o evento; e assim,
estimular nos organizadores o compromisso com a autenticidade do evento e o debate
na população sobre a importância da tradição e valorização da nossa cultura.

Sala das Sessões da Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, "Casa de Epitácio

__------ ~./~ .._~~a", em 10 de junho de 2016.

e, ::t:HA :~Ai

Deputado Estadual